第 45卷 第 1期
2025年 2月
地 震 工 程 与 工 程 振 动
EARTHQUAKE ENGINEERING AND ENGINEERING DYNAMICS
Vol. 45 No. 1
Feb. 2025
  收稿日期：2023-11-13； 修回日期：2024-02-28
  基金项目：国家自然科学基金项目（51578355，52378173）；江苏省自然科学基金项目（BK20231343）

验方法》 [20]进行设计，所有试件均为板状试件。 表 1给出了材性试样的基本信息。 其中，单向拉伸试件编号
规则为 ST-1~ ST-7，单向循环加载试件编号规则为 TC-W / A-100 / 150 / 200 / 250 / 300-1 / 2 / 3。 TC为拉伸循环试
验；W为高温后浸水冷却；A为高温后自然冷却。 考虑到铝合金材性的离散性，共进行了 7 个常温状态下
6061-T4铝合金试样的单向拉伸试验，并将其平均结果作为高温单向循环拉伸结果的对比标准。 在高温加
热过程中，需将高温炉加热到预定的目标温度，加热速率为 10 ℃ / min[21]，试件在达到预设温度后保持恒温
30 min[20]，确保整个铝合金材料试件达到稳态条件，结束后将试件采用浸水冷却、自然冷却 2 种方式冷却至
室温，然后在室温条件下进行加载试验。 考虑到铝合金熔点及实际工程中铝合金材料实际情况，本批试验
考虑 100、150、200、250、300 ℃这 5种目标温度。
图 1 6061-T4 铝合金材性试件几何尺寸
Fig. 1 Dimensions of 6061-T4 aluminum alloy specimens
表 1 试件参数汇总
Table 1 Specimen parameters information
编号 温度 / ℃ 加载方式
ST-1~7 室温 单向加载
TC-0 室温 单向循环
TC-W-100-1 100 单向循环
TC-W-100-2 100 单向循环
TC-W-100-3 100 单向循环
TC-A-100-1 100 单向循环
TC-A-100-2 100 单向循环
TC-A-100-3 100 单向循环
TC-W-150-1 150 单向循环
TC-W-150-2 150 单向循环
TC-W-150-3 150 单向循环
编号 温度 / ℃ 加载方式
TC-A-150-1 150 单向循环
TC-A-150-2 150 单向循环
TC-A-150-3 150 单向循环
TC-W-200-1 200 单向循环
TC-W-200-2 200 单向循环
TC-W-200-3 200 单向循环
TC-A-200-1 200 单向循环
TC-A-200-2 200 单向循环
TC-A-200-3 200 单向循环
TC-W-250-1 250 单向循环
TC-W-250-2 250 单向循环
编号 温度 / ℃ 加载方式
TC-W-250-3 250 单向循环
TC-A-250-1 250 单向循环
TC-A-250-2 250 单向循环
TC-A-250-3 250 单向循环
TC-W-300-1 300 单向循环
TC-W-300-2 300 单向循环
TC-W-300-3 300 单向循环
TC-A-300-1 300 单向循环
TC-A-300-2 300 单向循环
TC-A-300-3 300 单向循环
1.2 试验装置
试验在苏州科技大学材料力学实验室的 2 000 kN电液伺服万能拉伸试验机上进行。 为方便试件安装，
设计了一套自制夹具，装配于试验机上配合使用。 在试件平行段安装引伸计测量拉伸应变，引伸计标距为
50 mm，量程为10 mm。 使用量程为 1 000 kN的力传感器实时输出试验施加的轴力。 通过 8 颗 M22 螺栓将